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Neužmirškime žuvusiųjų.
S. m. lapkričio 23 d. sukanka keturi metai mūsų 

kariuomenės gyvavimo, keturi metai kaip mūsų gink­
las stovi Tėvynės sargyboje. Pasakyti »keturi metai* 
rodos nedaug, bet kiek jau mūsų pergyventa, ir tai 
nelengvų dienų, bet kovos su nelygiu, daug stipres­
niu priešu. O jų žytnesigęji buvo trys: vokiečiai, ru­
sai ir lenkai, kurie įvairiai maskiruoti norėjo mus pa- 

. vergi. Dygo mūsų brolių karių kruvini kapai ties 

. Vilniaus vartais, Daugpiliu, Suvalkijoj, Žemaitijoj ir tt. 
Dygo ten, kur plėšrioji priešo koja žengė per mūsų 
tik ką atgijusią Valstybę, ir štai šiandien tų mums 
neužmirštamų brangių kapų matome eiles, bet ar jie 
jau paskutiniai? Dar parodys ateitis...

Du arai atkišę savo snapus lyg nurimo, gal tik 
sapnuose prisimena gardžiąją mūsų duonelę, bet pas­
tarasis baltasis aras dar tebelaiko išplėšęs mūsų Val­
stybės širdį—Vilnių ir kitas kūno dalis. Sulaukus ke­
turių mūsų ginklo pajėgos gyvavimo metų dar netu­
rim progos džiaugtis, kad mūsų ginklas savo užduotį 
atliko ir gali būti padėtas į makštis, jis dar ir šian­
dien verčiamas stbvėt Tėvynės sargyboj, nors senieji 
ginklo draugai jau didumoje, ginklus padėję į šalį, 
stojo prie plūgo.

f -

Pažvelgus keturius metus atgal j pirmuosius sa­
vanorių būrius, traukiančius Vilniun, Alytun, apsiavu- 
sius vyžomis, klumpėmis, apsivilkusius kaimiečių mi­
linėmis,.kiek mes matome juose nepaprasto pasiryži­
mo, vilties, pasiaukavimo. Kuomet aplink tamsu, atei-. 
tis neaiški, iš šalies užuojautos nėra ir iš visur supa 
vien priešai, jiei pinigo, nei ginklo, — tas paprastas 
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kaimo jaunuolis, nežvelgdamas į tai, žengia j tų §a!| 
kur išgirdo pirmąjį šauksmą kovon. Ir štai tas sveti­
mųjų pavergtas vargas ūmai tampa milžinu ir permuša 
galiūną Galijotą* šiandien sukakus keturiems metama 
matome savo šalies didesnę dalį laisvą, nepriklausomu 
kitų pripažintą, o kad Vilnius» Klaipėda ir kiti išplėši! 
kraštai bus sulieti į vieną Nepriklausomos L i’e 
t u vos kūną, tikime, ne mažiau, kaip prieš keta 
rius metus, kad tikėjome, jog Lietuva bus neprikiš*« 
soma.

Paminklas pirmųjįf kovotojų pasirįžimo, aukavimo* 
savęs — mūsų Nepriklausomybė, ir gyviesiems to pa?* 
minklo pakanka, bet žuvusiems, ar pakanka paminklai 
pastatyto prie Karo Muzėjaus, kt, keleto iškabintų po» 
veikslų ir pavardžių sąrašo Karo .Muzėjuje, manau te 
dar būt pęrmaža* Daug jų apleistų kapų išmėtyta 
įvairiose kapinėse, ir šiaip karo laukuose, be jokios 
priežiūros, lyg jau užmiršti. Mūsų visuomenės užduo* 
tis, surinkt iš karo laukų, padoriai prie kitų karžygių 
palaidot ir visus apleistus kapus rūpestingai papuošę 
sulig išgalės pastatant paminklą su pažymėjimu, kas 
po juomi guli, o mūsų pirmųjų karių užduotis neuž* 
miršti tų savo žuvusių draugų kapo, bet kas turi |<| 
atvaizdus, siųsti juos ten, kur jais rūpinasi, pridėjus 
prie jų trumpą žuvusiųjų biografiją ir žuvimo priežas* 
ties aprašymą. O tokios medžiagos susirinkus, tikiuos t 
imtus kas rūpintis išleisti žuvusiųjųalbumąsujtrumpa 
jų biografija, kas būtų labai naudinga, ypač ateičiai«

Neužmirškime savo žuvusiųjų draugų ir lai toji 
lapkričio 23 d. .kasmet mums juos primena.
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A. Vokietaitis.

Tėvynė ir tauta,
(Tęsinys)

Kode! taip atsitinka, tai cal paaisues, kai smulkiau 
pakalbėsime apie tautos reikšmę tėvynėje.

Kiekvienam sąmoningam piliečiui tautos ir tauty­
bės supratimas yra aiškus. Rodos ir ka>bėt anie tai 
nereikėtų. Tačau musų tėvynėje dar daugelis del 
savo tautybės abejoja: nežino kas jis yra, nes vyriau­
sia tautybės žyme yra lakama vartojama kasdieniniam 
gyvenime kalba. Kas kuria kalba Šeimynoje kalbasi, 
vadinas, k tos kalbos tautai pfiklauso. Tiktai ne vi- 
sumet iš vartojamos ka bos galima ap e piliečio tau­
tybę galutinai spręsti. Pavyzdžiui, daugelis žydų pas 
mus namie ir gatvėje kalba rusiškai, ir, vis tiek, jų 
tautybė del šios priežasties nesikeičia. Kita vėl mūsų 
pi|i.čiu dais kalba lenkiškai, o dažniau kok'u tai len­
kiškai—rusiškai—Jieluv šku mišiniu. Čionai jau ky a 
ibejojimų, kas gi š s pilietis yra: lietuvis, ar lenkas. 
Šiam klausimui išspręsti reikia aiškiau nusakyti, kas 
yra tauta.

Paprastai tauta yra vadinama, didesnė ar mažesnė, 
tam tikra žmonijos grupė, kuri naudojasi vienoda 
kalba, vienodais papročiais ir turi, maždaug, vieno­
dai kaip fizines taip ir dvasines savybes« Vadinas, 
tautos viena nuo kitos skiriasi ne tik savo kalba, bet 
ir kitomis savybėmis, tarp kurių fizinės savybės 
taipgi turi didelės reikšmės. Mokslininkų yra susekta, 
kad kūno sudėtimi, ypač galvos forma viena tauta 
nuo kitos žymiai skiriasi« Net šiaip kiek pastabesnis 
žmogus lengvai išskiria iš pas mus gyvenančių tautų 
ųjų tipingus atstovus: vien j veidą pasižiūrėjęs tuo- 
aus pasakys, kad tai yra lietuvis, žydas, čigonas, ru­
jas. Tačiau ne kiekvienas iš veido įspėtas lietuvis 
pasisakys letuviu esąs. Sakys, kad jis kalbąs lenkiškai, 
iat yra lenkas. Čionai tai jau gal reikėtų taikinti 
mokslo naudojamos priemonės fizinėms savybėms iš­
tirti: išmatuoti jo kūno, ypač galvos sudėtis ir sulygi­
nus matavimo daviniai su lietuvio ir lenko kūno struk­
tūros daviniais, galima būtų susekti kuriai tautai tokis 
pilietis priklauso«

Kai kam gal ateiti galvon šitokia mintis: kuriems 
ga’ams del tos kalbos varžytis, ar ne vis vien, kuria 
kalba kalbėsi? O dalykas tame, kad kalba vis gi yra 
vyriausia tautybės žymė, tautos vienybės reiškėją. 
Nustos tauta vartoti savo kalbą, prisisavins svetimą, 
ir tuo pačiu ji nustos savo vardo, ir susiliedama su 
kita tauta, ims nykti, tirpti ir pagalios būna išbraukta 
iš gyvuojančių atskirų žmonijos grupių. Kaip atskiras 
žmogus saugoja savo gyvybę, bekovodamas su viso­
kiais tai gyvybei gręsiančiais pavojais, tai pat sveika 
tauta saugoja savo gyvybę ir pirmoje elėje saugoja 
ir gerbia gavo kalbą, kaipo vyriausią gyvuojančios 
tautos žymę, tos tautos vienybės reiškėją.

Juk ir dabar atvykęs J musų kraštą svetimos ša­
lies pilietis ir išgirdęs mūsų laikinojoje sostinėje kalbų 
įvairumą pradeda abejoti del lietuvių tautos vienybės, 
ir jos teisės j nepriklausomą gyvenimą. Iš čionai ir ' 
kyla visuomenės pasipiktinimas ir baimė del per dide­
lio įsivyravimo svetimų kalbų mūsų įstaigose ir vie­
lose vietose, nes visa tai silpnina mūsų . tautos 
reikšmę mūsų tėvynėje«

Tinkamas kalbos išsivystymas turi tautai didžiau- 
iffos teįkšmės^Per Imtąją kalbąpilicčiafįgyįa 

kslą — vaomas, pasiruošia gyvenimui. Taigi, ne via 
vien kuria kalba mokslas įgyjamas: jeigu tai atliekama 
ne gimtą;a kalba, tat pradžioje reikia daug laiko ir 
jėgų išaikvoti, kol išmoksi svetimos kalbos, kurios 
pagelba reikės mokytis. Be to, dar gimtąja kalba at­
liekamai mokslas pasiekia visus tautos sūnus, ir tuo 
būdu per mokslą ir apšvietimą kyla ir bręsta visos 
tautos kultūra. Sus i praturto s tautos visa tai gerai žino, 
ir todėl savo kalbą begalo brangina. Tokių tautų vi­
suomenėje nemokantis gerai gimtosios kalbos pilietis, 
nustoja pagarbos, nėra įsieidžiamas i draugiją.

Pas mus dar dažnai pasitaiko, kad kai kuris nesu­
si p ra tęs lietuvis ar svetimos tautos pilietis del lietuvių 
kalbos nusako, kad tai prastų žmonių, piemenų kalba, 
dar kai kurie sako »pagoniška“ kalba. Stebėtis ir 
pykti del to negal ina; reikia tik pas gailėti tų žmonių 
del jų tamsumo ir nesusipratimo, nes jug ir kitų tautų 
piemenys ir „praščiokai* tųjų tautų kalbą kalba — 
Lenkijoj lenkiškai, Prancūzijoj — prancūziškai. Paga­
lios buvo laikai, kada visos tautos buvo »pagonais*— 
stabmeldžiais. Šių dalykų nežino tiktai suvisai tamsūs 
piliečiai.

Šuvisu ką kitą kalba del lietuvių kalbos gražumo 
ir reikšmės svetimų šalių mokslo vyrai, kaloininkai« 
Jų supratimu, lietuvių kalba yra labiausiai panaši į vk 
sų Europoje esančių kalbų motiną — sanskritų kalbą 

. ir tuo atžvilgiu lietuvių kalba mokslui yra labai brangi; 
nes padeda geriau suprasti kitų kalbų dėsnius. Taip 
antai vienas prancūzų kalbininkas Chavėe yra pareiš- 
kęs, jog Lietuvos valstiečiai kalba vyriausia Euro­
poje kalba. Antras prancūzų garsus mokslininkas 
Elize Rėkliu savo visam kultūriniam pasaulyje žino­
mame veikale «Žemė ir žmogus" yra plačiai pažymė- 
jęs lietuvių kalbos grožį ir tarp kita ko yra pasakęs, 
kad jeigu reikėtų lyginti tautas pagal jų kalbos gra­
žumą, rtai lietuvių tautą reikėtų pastatyti pirmoje vie­
toje. IŠ to matome, kaip gėrisi mūsų kalba ir ją ger­
bia svetimi, tat juo labiau mes patys privalome ją 
branginti ir rūpintis jos tinkamu išsivystimu. Deja, 
toli gražu ne visi pakankamai supranta mūsų kalbos 
grožę ir reikšmę, o labiausiai neapkenčia jos kai kurie 
mūsų nutautinti broliai. Kurios reikšmės turi kalba 
žmonių kultūrai ir jų ekonominei gerovei, tai geriau­
siai mums išrodo mūsų tėvynės nutautintos srytys. 
Užtenka sulyginti Vendžibgaios, Kėdainių ir kitų apy­
linkių akalicas su lietuvių greta stovinčiais kaimais, 
kad suprasti, Jcaip brapgiaLužmokėjo mūsų nelaimingi 
broliai už gimtosios savo protėvių kalbos išsižadė­
jimą. Jų pusiau suirusios trobos,, apdriskę namų sto­
gai, dumynės pirkios liudyja, kiek žemai jie stovi kul­
tūroje ir kokį ekonominį skurdą kenčia. Tuo tarpu, 

’ kai čia pat greta tfetuviškas kaimas, tokioje pat žemėje; 
kaip ir akalica. stovintis, nieku nesiskiria* savo gerove 
nuo kitų lietuviškų kaimų.

f Be,ekonominio skurdo ištautėję gyventojai kenčia
Ir dvasios skurdą: kalba kažin kokiu tai mišiniu savo 
protėvių^ ir naujai pasisavintos kalbos. Taigi jiems 
nesuprantama nė viena grynoji kalba. Iš čia kyla jų 

£ dvasios skurdas ir jo pasekmė — gyvenimo gerovės 
suirimas. Vilniaus ištautintos apylinkės tą patį liudyja« 

^įlenaržmone,
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•iog negali ir atsakyti, nes jie patys nežino ir savo 
prislėgtą dvasią žymi pareiškimu — ot, kalbam „po 
prostemu*. Tai vis tos garsiosios lenkų kultūros 
žiedai.

Kyla klausimas, kuriems galams jie tai daro, ko­
kia jiems iš to nauda? Jie žino, ką daro. Į visas Lie­
tuvos srytis, kur tiktai lenkams pavyko sukvailinti 
žmones, išplėsti is jų gimtąją kalbą ir įbrukti jos vie­
ton bent kurį nors kitą žargoną, dabar lenkai visam 
pasauliui rodo, kad tai šios srytys yra lenkų apgyven­
tos ir kaipo tokios turi priklausyti Lenkijai. Del šio 
lenkų pragaištingo darbo dabar mūsų tėvynė kenčia. 
O lenkai nenuilstamai ir tohaus mūsų tėvynės užim­

tose srytyse ištautinimo darbą varo. Bet ar išeis tas 
jų naudai? Buvusių Rusijos ir Austrijos pavyzdžia1 
parodo, kad — ne!

Todėl tai sąmpningos t3ufos ir saugoja savo 
kalbą, rūpinasi jos tinkamu išsivystymu ir gilesniu pa­
žinimu, rašo kuodaugiausiai savo tautos kalba mokslo 
ir literatūros kūrinių, rūpinasi, kad tie kuriniai pasiektų 
plačiausias žmonių minias. Juo plačiau ir giliau tauta 
apsišvies, juo teisingiau ir gražiau sutvarkys gyvenimą 
savoje tėvynėje kovoje už būvį, juo stipriau ir sėk­
mingiau atsispirs savo priešams.

• (Bus daugiau).

Individinė gimnastika.
Individinė gimnastika mūsų kariuomenėje yra be­

veik naujas dalykas. Tos rūšies gimnastikos neturėjo 
ir senovės Rusijos armija. Jos nerandame ir artime­
snių kaimynų (latvių, vokiečių ir lenkų) kariuomenėse 
tokiam kategoringam pavidale, koks seka iš «jsak. 
Kar.* 153 Nr.

Individinė gimnastika numatyta rytmečiais, tuo] 
atsikėlus. Tuo tikslu būrintnkas išrikiuoja kiekvieną 
būrį gimnastikai išvėdintam kambary, arba salėj, 
arba šiltą rytmetį lauke. Apsirėdymas turi būti visai 
lengvas. Galima net apatiniuose baltiniuose, arba 
pusnuogiams, jei tik tam nėra kliūčių (pašaliniam aiš­
kiai matoma aikštė ir p. d.). Oro prieinamumas odai 
turi didelės įtakos į jos grūdinimą, nervų stiprinimą 
ir visą asmens nusijautimą. To dėliai; jei tik yra ga­
lima, reikia sudaryti tinkamas mankštintis individinė 
gimnastika sąlygas kiek galint lengvesniam apdare. 
Oro švarumas, grynumas turi būti užtikrintas. Jei jau 
negalima mankštintis tyram, neiškvėpuotam ore, geriau 
visai riesimankštinti. Padidintas kvėpavimas besimank­
štinant yra reikalingas ir apsčiau deguonie. Blogas 
oras tokiuose atvejuose be galo žalingas.

Bendrai imant, gimnastika tėra prieinama norma­
liems, kad ir silpniems, žmonėms, taigi ir individinė 
gimnastika. Negali būt naudinga sergantiems kuria 
nors vidujine liga, ypač .plaučiais ir širdimi. Prof. 
Pozneris draudžia mankštintis sergant inkstų uždegi­
mu ir net pasveikusiems esą tegalima išfėno ir nuo­
saikiai treniruotis. Šiuose atvejuose geriausias pata­
rėjas — gydytojas, nusimanąs ir kūno kultūros prak­
tikoje. Bet Jei jau ramiam stovy pulsas yra daugiau 
70—73 mušimų^miriutę; arba 130 r-,140 mušimų' į 
minutę po labai sunkaus darbo, ir po 2/—3 minučių 
poilsio širdis visgi neatgauna savo normalės eigos, 

_ tai žinok, kary, kad esi ne visai sveikas ir turį eiti 
pas gydytoją! '

5 Kadangi mūsų kariuomenėje visi gimnastikos ir 
sporto darbai turi būti dalių gydĮytojų priežiūroje, o tai 
reiškia, kad dalies gydytojui- privSu ž^oti kokiam sto- 

: yy’ yra jam pavesti kariai, tąh %ie abejo, susirgę kariai 
jauriš pat ,pradžių nebųsjeįdž^mi fnąmkštinfis, o silp- 

na^Į^y^^pipna gyd^^Jas^.
aSedälistäSi kreipiä dėmesio į kO» sudėjimo defektus

(skilijozas, sukuprėjimas, kurių nors raumenų ypatin­
gas nusilpnėjimas ir p.), nurodydamas kuriam koki 
mankštimai yra būtini. Šife specialūs jmankštinimai 
.r turi būti įterpiami į bendrai visam būriui nustatomą 
!ndividinę gimnastiką.

fndividinės gimnastikos vyriausias uždavinys siekto 
širdies ir plaučių sustiprinimo. Tuo būdu siekiamas 
organizmo paruošiamasai užgrūdinimas (Reizschwelle). 
Be kūno sudėties trūkumu šalinimo, individinė gim­
nastika yra lėnas perėjimas nuo lengvesnių į sunke­
snius pratimus. Be to, individinė gimnastika .įvedama 
odos grūdinimas oru, vandeniu ir masažu.

Kadangi kitos mankštynių progos nesuteikia ka­
riams tokių plačių galimybių specialinai taikintis prie 
asmens ypatybių. Todėl negali būti individinė gim­
nastika atliekama bendrai sulig komandos vienu tuo 
pat taktu ir graitumu bei intensingumu. Burininkas 
prižiūri, kad kiekvienas jo būrio karys-dalyvis atliktų 
mankštymus tikslingai, tobūlai ir nurodytą skaičių 
kartų. Nors mankštymai daromi laisvai, bet gi turi 
būt tyla ir tvarka, kad viens kitam netrukdytų.

Suprantama, kad individinės gimnastikos galima 
pradėti mokyti, kai naujokui (šiandieną ir senam kariui) 
jau bus žinomi pirmieji pagrindiniai švedų gimnastikos 
dėsniai. Tas mokymas neilgai truks, jei pradžioje bus 
mokinta daryti tik keletas lengvesnių pratimų. Laiks 
nuo laiko, nuosaikiai, tų pratimų skaičius didinamas, 
kol išsemiama visa pradinio periodo programa. C 
ta programa naujokam tęsis mūsų kariuomenėje apie 
3 mėnesius. Naujokų programą bent dalimi turi išeiti 
ir seni, kol kas nepraėję individinės gimnastikos, ka­
riai. Tai bus ir jiems geras paruošimas. Naujokų ir»» 
dividinės gimnastikos programa yra sudaroma iš vi- 
‘sos eilės nuosaikiai sunkėjančių pratimų-kombinuočių. 
Tai ne, „Sakalų“ sistemos, taip vadinamieji, numeriai* 
kųpais, deja, verčiasi dar lig šiol mūsų kai kurios da­
lys. Individinės gimnastikos pratimai yra lyg trumpa 
pedagoginės gimnastikos pamoka, harmoningai api­
manti kūno lavinimą 6 ypač organizmo vidujinių or-

4 ganų Stiprinimą ir odos grūdinimą. Poritaujokinio pe­
riodo kariai naudojasi beveik pastöviä rytmečio gim­
nastiką kuri susideda iš mankštymų, odos plovimo ir 
masažo. Bendrai imant, jau paruoštam kariui, indivi* 
dinė gimnastika naudinga tuo, kad paliiiosuoja plan-
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tius nuo nakty susikrovusių ten dulkių ir užgrūdina 
nuo peršalimų ir iš to kylančių ligų.

Taigi matome, kad individinė gimnastika skiriama 
į kūno pratimus ir į odos priežiūrą. Aš ypatingo dė­
mesio kreioiu į pastarąją dalį — į odos priežiūrą, kuri, 
anot dr. Hufelando, yra be galo žmonių apleista.

«Tūkstančiai žmonių, sako jis, labiau auklėja, tren­
kia, šukuoja savo žirgo kailį, ne kaip savo kū­
no odą».

Milerio teisingu manymu, sveika oda — viena 
vyriausių kūno grožės sąlygų. Priemonės tam: oro, 
vėjo, saulės ir vandens veiksmas ir odos masažas. Mū­
sų seneliai mažiau peržengdavo gamtos dėsnius ir gy­
veno naturalingiau- Jie mažiau buvo linkę ir prie per­
šalimų todėl, kad turėjo labiau užgrūdintą odą 
ir kojas.

Ir jei šiandie mes trokštame Lietuvos atgimimo ir 
gerovės, tai pirmiausias mūsų, karių, žygis kuo stro­
piausia rūpintis savo odos kultūra ir bendrai imant, 
kiek galint grįžti {‘natūralesnį gyvenimą, kurį nustato 
higienos taisyklės. Jas toliau patieksim, bet primyg­
tinai pabrėžiame, kad tų taisyklių naudingumą tik tuo­
met pajusim, kam griežtai nusistatysim kasdien regule- 
ariai jas vykint ir ne by kaip, bet sąžiningai ir tiksliai. 
Odos grūdinimo būtinumą yra numatęs ir „jsak. Kan* 
153 Nr., kur <užgrūdinimo tikslu naujokams ir visiems 
kariams rekomenduojama, kur aplinkybės leidžia, odos 
priežiūra: apsiplovimas vandeniu ir masažas tuoj grį­
žus iš gimnastikos pamokų».

Mes, kariai, esam, galima sakyti, tobuliausia, svei- 
Katos atžvilgiu, tautos dalis. Mes galime tinkama kū­
no kultūra dar labiau pasitobulinti ir sustiprėti, ir ne 
tik kūnu, bet ir dvasia, nes tik sveikam kūne—sveika 
dvasia.

Save stiprindami, mes tuo pačiu stipriname ir vi­
suomenę« ateinančią kartą« tautos žiedą. Be to, tik 
patys mokėdami fiziniai lavintis ir patys ant savęs iš­
bandę higienos taisykles, tegalini būt pavyzdžiu ki­
tiems, ypač savo sodžiaus ir apylinkės draugams ir 
draugėms. Todėl «|sak. Kan» 153 Nn nurodo, kad 
«Kareivius paleidžiant į atostogų — dalių vadų prie­
volė yra juos išmokyt reguliarės švedų kambario gim­

nastikos su vandens apsiplovimu ir masažu. Be to» 
turi būt jiems pašvęsta keletą paskaitų iš asmens ir 
socialės higionos. Pageidaujama Išmokyti juos orga­
nizuoti vietose fizinės kultūros draugoves, nurodyti 
tų draugijų vadovavimo planą ir būdus ir skatinti to 
darbo imtis, kad šalį fiziniu atžvilgiu atnaujinus ir pa­
ruošus sunkiam ir atsakomingam kariuomenės ir tau­
tos kūrybiniam darbui».

Tokie yra individinės gimnastikos siekimai, tokia 
yra jos programa. Apie individinės gimn. vykinimą 
plačiai čia nekalbėsime, tai ateities dalykas. Kai turė­
sim instruktorių kursus, tai juose, be abejo, detaliai 
praeis ir individinės gimnastikos kursą. Nūn jau Ka­
ro Mokykla turėtų pasireikšti, kaip uoliausia „(sak, 
Kar.* 153 Nr. vykintoja, ir pirmon vieton turėtų savo 
auklėtinius išmokyti individinės gimnastikos ir be išei­
namojo praktingojo fizinio lavinimo kurso, turėtų būt 
įterpta j higienos pamokas mankštymų higienos ži­
nios, gydymo gimnastikos pratimų receptai ir pan. da­
lykai. Visa tai būtų tikras aukščiau cituoto <{s. Kar.» 
straipsnio sėkmingo vykinimo laidas. Tik per kari­
ninkus ir prityrusius sportininkus susportinsim ka­
riuomenę, o per ją ir visą tautą! Individinė gimna- 
nastika yra gariausia tam priemonė.

Teisingai yra pastebėjęs Gerutis, kad mūsų silp­
nybė yra ta, kad mes tik tuomet imamės auklėti ir 
branginti savo sveikatą, kuomet ją prarandame ir tuo­
met jau dažnai yra pervėlu.

Gerutis šaukia: «Bėdina, akla, paklaidinta serganti 
žmonija! Viąi pratina tave ieškoti sveikatos susierzi­
nime. Tuo tarpu tą susierzinimą seka pagal nęper- 
mainomų gamtos dėsnių dirksnių tinklyno pasilpnė- 
jimas»' Ir reikia sutikti su mūsų liaudi.es švietėju, 
kad šios gadynės sveikata yra dažytas grabas. Mūšų 
žmonių karta visai nuskurdo. Mūsų kūno ir dvasios 
gyvenimas amžinai negalioja del nenatūralių sąlygų«.. 
Mes gyvename pergreitar ir pergudriai. Mes pertoli da­
linamės nuo gamtos įstatymų... Tat gi reikia grąžinti 
ir lietuvių tautą į sveikatą, pajėgumą ir grožį. Reikia 
kariams persiimti šita idėja ir išėjus iš kariuomenės eiti j 
liaudį su įsHikiinimu, kad kiekvienas pilietis ir pilietė, 
visfiek kokį darbą jie dirbtų, visi be išimties privalo 
išmokti individinės gimnastikos ir mankštintis, priši-

451 dieną juroje? 
(K 1914—18 mėtų karo istorijos)’)

Vokiečių pagelbinis kreiseris »Wolf“ išplaukė iš 
vokiečių vandenų 1916 m. lapkričio nrėn, 30 d. Krei­
seris turėjo 6.000 tonų vandens talpumo, buvo apgin­
kluotas viena 15 cm. kalibro patranka ir turėjo mažą 
orlaivi »Wölfrochen“,, (Vilkelis). „Wolf“ praplaukė 
liniją anglų užtvarų ir, aplankęs Angliją iš" šiaurės, 
įėjo Atlanto vandenynąn. Kad nekreipti j save do-

Vasärio viduryj »Wolf* afsidūrė 'prie Ceilono sa­
los. čia'jis paliko prie krantų minų, daugiausda ties 
Kolömbb ir Bömbeju. Sekantį rytų Čia žuvo laivas 
«Workstershayr», už’savaitės .Persens“, o birželio 
mėn.—„Mangolia*.

Kovo 2 d. »Wolf“ sulaikė anglų laivą einąntj iš 
Adeno į Kolombo. Palikęs garlaivy) kiniečių ekipažą, 
kreiserio vadas paėmė garlaivio 1 karininką ir 37 jūri- 
ninkus ir. pavadinęs laivą . «Iltis», davė jam uždavinį 
paleisti minas prie. Adeno. Bet greit bevėlis kreiserio 

mė$t wWolf“ išpradžių' nedarė jokių pperąęiįų ir plati- . telegrafas perėmė pranešimą apie tai, kad garlaivis «II- 
kė tiesiog į pietus. Tik 1917 m. sausio, 16 Ą kreis- tįs> pagautas ir jo kmiečių įgirtą suteikė tikslų Žinių 
eris pradėjo pildyti paskirtą jam uždavinį ir pirmiau- • apie »Wolfą“: ir jo orlaivį.
Af ikn!)id° minaS Ptle °er0S Vi“i€S iŠki§U'° (PiefU Greit pö tam »Wolf sustabdė ir nuskandino vie- 

Sausio 27 d kreiserio radiotelegrafas perėm^an-.
toSePvSu S^ÄtaX’)T?iraÄOpri? to»«*«* ir^^ošiosZelattdtjöTodaivis per tas k^ 
SÄ Kas mahes^arA daug lėkimų. Gegužės m^ m-
serfe paliktomis fcįnonrtš.* Gatfąivyf bu£ djdelįš Ąu, «Ägfe. Ä
strąlijos. kariuoųienšs tra^portą^:..• pU?Seši3s' {dienas

_ ■ : buvo taisomas. Gegužės 27 d. buvo pastebėta dū-
^iai garhiyro «)Jtferna»» ėmančio iš Nauios'Os Zėlan-Sulig «Ä France Mflftaire»i
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laikant h’gienos taisyklių. Laikas jau visiems suprasti, 
kad fizinis darbas nesuroja vispusiškai ir vienodai la­
vinti viso žmogaus kūno. Tai mokslas tvirtina ir 
kiekvienam lengvai suprantama* O be vispusiško ir 

vienodo kūno lavinimo nebus patvarios sveiks f mų 
pajėgų ir aki veraričio grožio. Pirmas žingsnis i tai 
— individinė gimnastika ir higiena.

(Ne galas).

Didžiojo karo pabūklai.
18 metų atgal rusai kariavo Tolimuose Rytuose 

su japonais. Kariavo jie sausumoje ir vandenynuose. 
Bet tas karas tai buvo tik šešėls didžiojo Europos 
karo» kuris dalinai ir mus palie’ė. Daug kas nežino, 
kaip gudriai jis buvo vedamas ir kokie baisūs karo 
pabūklai buvo jame vartojami.

1004 metais Anglijoj— nuleista j vandeni pirmasis 
drednoutas, o didžiajam kare jau visos valstybės tu­
rėjo pasigaminusios, apsigynimui nuo ju, bent po ke­
lis anti-drednoutus, kurie nepalyginami su savo pir- 
mtakūnais nei didumu, nei ap^arvavimu.

Nuleistasis drednoutas apginkluotas buvo 30 
• cmtr.(12 coL) patrankomis ir turėjo 17900 tonų tal­
pumo. Dabartihiai gi super-drednoutai, typo karalienės 
Ėizbėtos turi 27500 tonų ir šaudo apmotomis 423 
cmtr. (15 col.j. Skirtumas ne didelis, bet pasekmės to 
pervirsi ą žmogaus išrivaizdavimą. Kaip lengva 20 
ritėtų atgal toksai laivas galėjo skandnti laivus už 
save šilpnesn ūs, ir nebuvo pm lygaus, taip šių laikų 
super-drednoutai'juos suaižo į smulkius šipulėlius.

Kaip 30 cmtr. patrankomis mėtydavo ku kąs 328 
kg. (20 pūd.) svarumo per 4 mylias tolumo, taip da­
bar iš 42 cmtr. patunku mėto ku’kas 983 kg. (60 
pūdų) per 27 mylias, o per 7 pramuša by kokį šar­
vuoti.

DeLtų tai baisių karo laivų ir* yra laikomi anfl- 
drednoutai, kurie teisingiau s pasakius yra ne kas ki­
tas, kaip tik didžiulės vandens tvirtovės. Nežiūrint 
tokių patrankų baisios jėgos, jos gali teisingai iš­
leisti vos 200 šūvių, o paskui Teka niekam tikusios. 
Kadangi šovinys per .jos vamzdi tetrunka išlėkti Vo 

sek., tai galima pasakyti, kad jos tinka ne daugiau 
kaip 5 m nutėms.

Dabartinis drednoutas kainuoja 2—3 milijonai ster-
lingu svarų. Tokiam laivui prisieina kautis ne tik su priešo 
laivais ant vandens paviršiaus, bet dar ir su m»nomise 
gresiančiomis jam iš po vandens. Povandeniniai lai­
vai taip ir tyko |j kas m nutė is pasatų uznu ti, pa* 
leisti miną ir vėl vėjo greitumu išnykti beribėj jmėj. 
Šiandieninė torpeda daug didesnė ir tobulesnė, UŽ 
leistas 15 metų atgal. Ta« tikri įūrės vi'kai, gedaus 
pasakius, naikinto ų naikintojai. Kaip gred jos vystosi 
galima majyti iš šito davinio. 1908 metais A iglijos 
naikintojai typo „Fraibal“ turėio ta’numą 705 — 890 
torui su greitumu, 33 mazgų. Du naikintojai pagaminti 
Turkijai ir pa mti anglų karo hike kaioo karo grobis 
(dabar vadinasi „Folk^er“ ir «Bok“ turi 185Ö tonų
talpumo su greitumu 56 mazgai atviroj jūrėi). >

Dar daugiau permainų turėjo povandeniniai laivai. 
Teisybė, 1904 metais Anglijoj jau buvo povandeninių
laivų išmėginto typo „Holand ja“ ir 2—:3 senos typo 
„A“ viso — 11 >70 tonų talpumo.su greitumu 7—•
mazgu, radiuse 100 mylių. Toli gražu tiems nuo da­
bartinių Anglijos povandeninių laivu, kurie lengvai 
padirba reisą 4000 mylių. Pekelia naudingo krovinio 

tonų ir plaukia greitumu 18 mazgų. Kiekvie­
nas toks laivas turi apsig nti po kelias patrankas ir 
nuo 3 iki 4 torpedinių triubelių povandeninei atakaL 
Pačios m nos taip pat pagerintos. Kiekviena tokia 
mina pataikiusi j dreduouto dugną momentaliai | 
pagramzdina.

(Bus daugiau)

dijos< į:Per orlaivi buvo jam pasiustas įsakymas apsi­
stoti, prie salps. («Wern'os> kapitoną* įsakymą išpildė 
ir pasidavė* Iš garlaivip perkiauti į kreiseri 1.2JQfttar 
nų auglio, o paskui <Werną> nuskandino.

Tokiu pat būdu pasielgė Ir su garlaiviu »Ujus1aw*j 
tinančiu iš Sidne.o į Samoa; jo į^ula buvo priimta - 
kreiseri. Paskui pa ikta minos ties Tasmania. Ke­
lias dienas vėliau radiotetegrama iš laivo «Member 

land“ pranešė apie tai, kad jis tapo užgautas šitų minų. 
Ten paskendo dar vienas garlaivis.

% -

Greit po tam nuskandinta amerikiečiu škuna h* 
garlaivis; ekipažas jų buvo paimtas j kreiserį.

«•

Dėka nešifruotai radiote’egramai »Wolf* . pagavo 
neatsargiai telegrafuojanti laivą «Matungą», einanti iš 
Bribėrio; laive be anglių ir naftos buvo4careivių tr 2 
Amerikos karo gydytojų. Pp to» kreiseris išbuvo apie 
valandą ties Naujosios Gvinėjos krantais, iškraudamas 
k sugauto laivo anglį ir maistą» kurio buvo pakanką- 
Mi. Sugautasis laivas tapo nuskandintas.

Pirmose rug'ėjo dienose <Wolf» įplaukė Į Indijos 
vandenyną, kur greit laimingai susiriko ir prasilenkė su 
nedideliu angių h ešeriu» Neko nęį«ą«dąmi, angLi ra­
miai praplaukė pro priešą. Prie Singapūru krefc 
sens nutiesė minų laukus ir nuplaukė Indijos van< 
denynan. ' ■ 1

. «

Rugsėjo 27 d. norėjo sustabdyti Japonų garlaivį 
„Ch taši-Maru“, bet tas ėjo toliau savo keliu. Ta*a 
palankos šūviu iš kreiserio nušauta 20 japonų ir gar­
laivis pasidavė nugalėtojui. »Wolf“privedė garlaivi prie ne­
apgyventos salos Atoli ir pasiėmė jo krovinį: guma, ry­
žius, -šilką; geležį, varį ir miltus, viso sumoje 50.000 000 
markių.

Tada »Wolf* sunaikino savo prietaisus minoms 
mėtyti, nes jos buvo visos išaikvotos.

P ...... , .. . . . v , ■
' 1

Po to, sykiu su sugautu garlaiviu, .Wolf" .'nuvy­
ko prie Madagaskaro. Brangesnės prekės buvo per* 
krautos iš garlaivio j kreiserį, japonų Šilku buvo su- 
te syti orlaivio sparnai, padariusio jau 60 kelionių. 
Radiotelegrafu sužinota, kad japonų kreiseris .Cult-
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Lauko užsiėmimai naktį ir miglotame ore,
Oero mokymo ramiam laike uždavinys — pripra" 

Įtinti visus karius, o ypač naujokus ištverti visus karo 
sunkumus. Paprastai iŠ kareivio kare be asmens ge­
rų pusių reikalaujama: šalto kraujo ir drąsos, mokėti 
'iškęsti didelį vargą ir išlaikyti priešo ugnį.

Prie senesnės mokymo sistemos paprastai pra­
gindavo prie didelio fizinio nuilsimo didelių ir sunkių 
žigiuočių laike, per kurias dažnai kentėjo ir troškuli. 
Bet ilgas bado kentėjimas, buvimas visas dienas po 
atviru dangum, didelių aukštumų nugalėjimas, miego 
jr vietos nakvynei stoka ir buvimas pšiešo ugny pa­
siliko svetimas tame pasirodo stoka pakankamo # mo- 
mokymosi ramiam laike. Šis trukumas priimtas domėn 
naujų išėjusių po karo vokiečių statutų ir sulig gali­
mybės pašalinamas. Sulig naujų statutų taisyklių iš 
vienos pusės pripratinimas kariuomenės prie fizinių 
jtempimų ir vargų rekomenduojama kaipo karo auklė­
jimo priemonė, iš kitos pusės reikalaujama visų ka­
riuomenės ginklo rūšių manievrh ruošimo, nesutrum-

ko keliais į priešo pusę, žygiuotas vora pradeda sklei­
stis j atskiras dalis, galop į atskiras grupes ir eina to* 
liau be jokio kelio; arba prisieis užimti kaima, susi­
dedantį iš toli išmėtytų viens nuo kito trobėsių, pe­
reiti upelius, s’ėnius, nedidelius miškus, prisieis kei­
sti kryptį, atskiriems žmonėms reiks ieškoti viršinin­
kų arba štabų vietų, perduoti ir gauti parėdymus bei 
įsakymus.

Kaimo gyventojas jau nuo mažesens apsipratęs 
su gamta naktį, miesto gyveotojui retks daug laiko, 
kad to pasiekti. Jis naktį užgauna kiekvinną akmenį, 
kurį kaimo gyventojas gerai mato, lenda jis balon ir 
į duobes, susiduria su vežimais stovinčiais ant kelio 
supainioja orientavimo punktus, kuriuos naktį matė ir 
kaip jam rodoį gerai įsidėmėjo. Bet ir kaimo gyven­
tojui nors jis lengviau orientuojasi naktį daug ko rei* 
ktų išmokti toj srityj karo tarnyboje. Žygiuojant naktį 
dar blogiau jaučiasi jei pradeda lyti, ar snigti. Drapa­
nos permirksta, sušąlą ir visiškai sukietėja, rankos ir 

pinant termino, kuris būtų reikalingas tam tikruose^kojos stingsta nu° šalčio ir žmogus, kartais dar išsi­
kovos apystovose. Reikalaujama būti po atviru dan­
gum dažnai ir ilgą laiką esant įvairiam orui.

Tos taisyklės yra didelis žingsnis pirmyn taikos 
taiko mokyme» bet karas reikalauja nuo kiekvieno ka­
lio dar daugiau gerų savybių, kurių išlavinimui taikos 
metu paprastai mažai kreipiama domės, bet kurių sto­
ka stipriai jaučiama laike karo kaip visose kariuome­
nės dalyse, taip ir pas atskirus karius.

kęs ir fiziškai nuvargęs, nustoja galutinai arientuotės; 
tokioj padėty dažnai eina priešingon pusėn o ne kur 
jis norėjo; vietoj savo dalies patenka į kitą vietoti 
štabo, kurio ieškojo perduoti jam kokį nors prane­
šimą ar įsakymą, pakliuvo pas priešą ir L t jei jis 
buvo pasiųstas pristatyti maisto ar papildyti taukštam» 
čios karo medžiagos — jau blogai, bet jau visai rim* 
tų pasekmių gali būti, jei jam reikėjo vesti telefoną 
liniją, nunešt svaibų įsakymą ar pranešimą. •

Papildymas Situ mokymo trukumų kare rerka’in- 
gas daug brangus laiko. Einant karan daugiausia vai­
zduojamas! apie būsiančias sunkias žygiuotos ir mu1- 
šį dieną. O tikrumoj kovotojai dažnai susidurs 
su sunkiomis užduotomis kaip ’tik naktį. Ypačiai 
nejaukaus įspūdžio daro nakties tamsa į miesto gy­
ventoją, kuris pratęs prie dirbtinos šviesos, ir varžo 
jö judėsiu laisvę. Pas mus gruodžio mėn. jau 16 vai 
visai temsta ir švinta tik 9 va), ryto. Tuotarpu kariu, 
per tą iaiką prisiena žygiuoti tankiai labai blogais lauj

Tarnyba slunčima perduoti ar gauti įsakymų vie* 
na iš sunkiausių lauko karo metu. Prisieina dažniau- 
sia jiems veiktr tamsoj/ ypač žiemą; vetkiančioįt ka­
riuomenė ir štabai pereina iš vietos į vietą, pasiūti' 
tiniui dažnai prisieina ieškoti jų tarp įvairių kitu da­
lių, dažnai eiti ar važiuoti per tuščias vietas, nakties 
tyloje. . . •

Dėlto yra labai svarbu išmokyti taikos metu ka­
rius nakties veiksmų. Tas gali būti pasiekta ,tik pra*

me* laukia garlaivio „Chitaši-Maru* prie iškišulio 
Kap. Tada garlaivis buvo nuskandintas.

<Wolf» vienas tęsė kelionę i pietus, stigdamas 
labai anglio. , Galop ties Afrikos krantais sutiko jis 
ispanų garlaivį »Igor Mendi* su anglų anglių kroviniu. 
Kreiseris pasiėmė ji ir vedė kaipo tenderį, perkėlęs 

<į jį savo belaisvių dalį.

Aplenkęs Kap’o iškišulį <Wolfas> nugramzdino t 
Amerikos ir 1 prancūzų garlaivį, abudu su karo me­
džiaga.

--------Gruodžio 20 d. kreiserio kapitonas manė įeiti į 
Trinidado įlanką, perkrautį anglį iš ispanų garlaivio, bet 
sužinojęs iš perimtos radiotelegramos, kad saloje 
yra sargyba, perkrovė visą anglį (500 tonų) atviroj 
jūroje.

Abu laivu plaukė toliau į šiaurę. 1918 m. sau­
sio 4 d. sutiko škuną, nuo kurios sužinojo apie esan­
čią netoli norvegų užtvarą. »Wolf* pakėlė fanglų vė- 

iavą ir išstatė melagingą vardą. Bet prisiartinęs ir 
pažinęs, kad norvegą garlaivis anglų kilmės ir tik ka* 

rui virto norvegų, »Wolfo* kapitonas, be jokių cere­
monijų nuskandino sutiktą laivą.

Dark ei is kart »Wolf* paėmė atviroj jūroj anglio 
iš garlaivių, paskutinį kartą prieš įeinant į anglų van­
denis su dideliais sunkumais.

Paskui, taip pat sėkmingai, kai ir savo kelionės 
pradžioje, aplenkęs iš šiaurės Angliją ir 1918 m. va­
sario 17 d. užmetė inkarą Kiliuje.

Kreiseris išbuvo jūroje 451 dieną, padaręs 64.000 
jūros mylių, t y. 118.528 kilometrų, sunaikinęs per 
tą laiką visą eilę priešo ir neitralių valstybių laivų su 

. bendru vandens talpumu virš 210.000 tonų.
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ktikos keliu t. y. manievrais ir mokymu naktį net 
mažų dalių. Naujas vokiešių statutas pažymi tai se­
kančiais žodžiais: »Nakties manevrai turi ypatingos 
rdikšmės. Kariuomenė turi būti išmokyta naktį ir 
k* miglotam ore veikti u.

Geistina, kad ir pas mus kreiptų domės Sitų 
dalyką.

Jei šitą mokymo šaką palikti nuošaliai, tai pastai 
iš to gali būti rimtu nasekmiu.

J. Be teberia

Kitų šalių karino enes.

Norvegija.
Norvegijos karalystė užima 323,838 klm. plotų ir 

turi apie 2692.000 gyventojų; kvadratiniam kilometrui 
išpuola tik 8 gyventojai.

Norvegu karinomenė — tai periodiškai šaukiama 
tarnybon milicija. Kariuomenė papildoma sulig griež­
tai pravestos teritorialės sisterpos. Nuolatinės ka- 
riuom enės_ galima pasakyti nėra išėmus gvardiją, 
tvirtovių įgulą ir centralinę karo valdybą, išviso apie 
2000 karininku ir nuolatinio kadro kareivių. Kariuo­
menės vienetos sudaromos laike šaukimo mokymui ir 
lavinimui.

Karinė prievolė visuotina ir būtina, kiekvienas 
Norvegijos pilietis skaitosi esančiu kariuomenėje 24 
metus, nuo 20 iki 44 metų. Aktyvė tarnyba tęsiasi 12 
metų nuo 20 iki 32 metų^ paskui skiriama atsargon 
(landveran), kuriame yra dar 20 metų iki 44 metų 
amžiaus. Ištikus ^gi naminiam karui ar esant pavojui 
karalystei sudaromas dar landšturmas, paskutinė ap~ 
sauga iš jaunimo nuo 18 iki 20 metų ir senių nuo 
44 iki 55 metų.

Metinis šaukimas gali duoti Norvegijai iki 34.000 
naujoku, iš Jų 17.000 šaukiama būtinon tarnybon mo­
kytis. Aktyvė tarnyba trumpa ir dalinama i eilę trum­
palaikių šaukimų. Pirmam šaukime kareivis pereina 
naujokų mokymą į 48—100 dienų, žiūrint ginklo rū­
šies, o paskui šaukiamas mokymui periodiškai kelu- 
kartus kas 1, 2, 3 ir 7 metai esant aktyvėje kariuo­
menėje, kiekvieną kartą po 20 dienų. Bet ir tais me­
tais, kada kareivis nešaukiamas kariuomenėn mokytis, 
jis vis tiek pereina karininkams peržiūrint šaudymo 
mokslą, išailę/ojant kasmet daugiausia 30 kulkų.

Atitekantieji karo tarnybą gali pasiliuosuöti nuo 
mokslo pakartojimui šaukimų jei jie pareiškia noro 
tarnauti gvardijos batalione arba įgulos dalyse, t. y. 
nuolatiniuose kadruose.

Kad atsilyginti už trumpą kareivių buvimą būti­
nojoj tarnyboj, Norvegijai reikėjo sudaryti skaitlingą 
ir gerai paruoštą karininkų ir puskarininkų kadrą, 
kuris dalinasi į tris dalis*

1. Taip vadinamas įgulos kadras susideda iš 
šauktųjų kariuomenėn ir nuolatos tarnaujančių, turi 
apie 300 karininkų ir 160 puskarininkų, tarnaujančių 
generaliniame štabe, įgulos dalyse ir karo įstaigose.

2. Teritorialis kadras, vadinamas mokomas, Šaū-
kiamas kasmet periodinio mokymo laike trims mėne- 
nesiams. Per kitus mėnesius karininkai ir puskarininkai 
turi teisę dirbti kas patinka: ūkininkauti, prekiauti k 
t. t. Šis gerai parinktas teritorialis kadras sudaro tvir­
tą kariuomenės pagrindą.  __

Nemokomas kadras — tai atsargos karininkai > 
puskarininkai šaukiami tik esant kariuomenės mobi­
lizacijai.

Visų kategorijų karininkai ir puskarininkai paruo* 
šiami yra specialėse mokyklose. |domi Norvegijos ka* 
ro mokyklų savybė — tai jų charakterio dvilypumas: 
jose pareinamas mokslas ir grynai kariškas ir preky­
bos bei pramonės.

Norvegijos kariuomenė naujokų šaukimo ir ak­
tyvas kariuomenės kareivio kasmetinio mokymo laK 
ke sudaro 6 įvairios sudėties divizijas. Normalė di­
vizijos sudėtis: 3 pėstininkų pulkai, 1 kavalerijos pu!- 
kas, 2 lauko artilerijos divizionu, 1 sunkios artilerijos* 
divizionas, 1 inžinerijos kuopa, 1 kulk kuopa.

Trys divizijos pietuose turi raitiją ir artileriją; dv> 
divizijos vakaruose-skalnų artileriją, bet neturi raitijos; 
šešta divizija išblaškyta po visą kraštą, turi kalnų ar­
tileriją bet raitelių ir dviratininkų neturi.

Daug rūpinasi aviacija ne kaipo karo priemone, 
bet kaipo ryšio labai kalnuotoj Norvegijoj, kur susi* 
siekimas sunkus. Dabar yra apie 30 orlaivių.

Be to, daug šaulių, gimnastikos ir sporto dratt-, 
gijų, valstybės palaikomų, dirba beruošdamos jaunh 
mą prie karo tarnybos iš mažens.

Pėst majoras Ružancovas,

a — Rumunijos kariuomenės šaukimas.
Rumunijoj yra privaloma visuotinos karo tamy^ kimas ajliekamas yisoj valstybės teritoriioj. Visfenii 

l>os prievolė. Be to, leidžiama savanoriam stoti karo Jauriiėms vyrams. tinkamiems karo tarnybai leista stoti 
tarnybon, šaukimas atliekamas korpusų ir divizijų §au- savanoriais i pasieniö~datis, iandarmeriju, flotą h* kava* 
kimo apyvartose* Nekurtoms kariuomenės dalims šau- leriia (kalarasi), tik kiekvienas norįs pastoti kavaleri.
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Jon turi atvykti su savo arkliu arba jnešti valstybės 
iždan pinigus arkliui nupirkti Visi jauni vyrai, kuriems 
atėjo šaukimo terminas, traukia burtus. Laikinai pak- 
liuo'Uojami nuo karo tarnybos silpnos sveikatos au­
kštųjų mokyklų mokiniai, o taip gi nekurie išlaikantie­
ji savo šeimyną. Jauni vyrai, kurie turi atatinkamą 
cenzą rezervo karininko ar puskarininkolaipsniui—tar­
nauja tik vienus metus.

Tarnybos terminas.

Būtinoji karo tarnyba tęsiasi 25 metu$t nuo 21 
iki 45 metų ir skirstoma šiuo būdu:

7 metus lauko arm joj,
12 metų rezerve (1 ir 2 rūšies) ir
6 metus milicijoj.
Tikrosios tarnybos terminas:
2 metu pėstininkuose,
3 mietus kitose ginklo rūšyse Ir

 4metus kavalerijoj (katarai)*
Kavale«ijoj per metus tarnaujama tik kelius mė­

nesius.

Savanoriai pasirašo sutarti ne m*ž«aų kaip 3 me- 
famb, (lote ir kavalerijoj sutartis daroma ne mažiau 
kaip 4 metams.

Vyrai, kur e pakelti | leitenanto laipsnį turi tar­
nauti ne;mažiau 9 metų. ■

Pahųpsuoti nuo karo tarnybos visai arba laiki­
nai atleidžiama nuo mokesnių.

* Vyriausioji vadovybė.

Vyriausioji karo vadovybė priklauso karo mink 
sterlo; jo priklauso generalis štabas ir karo taryba* 
kurios sudėtin įeina visi tikrosios tarnybos generolai 
ir kurie karui ištikus turės vadovauti korpusams ir 
divizijoms. Karo taryba daro nutarimus ytiti svarbiais 
karo klausimais ir yra viršininkų rezervas visų po 
mobilizacijos didesnhpų kautynių vienetų (ši tarybą 
organizuota pavyzdžiu aukštosios, karo tarybos 
Prancūzijoj).

Organizacija.

Pa*taniom laiku Rumunijos kariuomenė susideda 
iš 21 pėstin nkų divizijos, kurios sudaro 7 armijos 
korpusus, 2 šaulių divizijas, 1 kalnų šaulių brigadą^ 
2 kavalerijos divizijas ir 4 pasienio pulkus.

Dantės manoma padaryti Rumunijos kariuomenės 
reorganizaciją. Generolo Averskio, buvusio karo tar­
nybos plminnko projekte, numatytą ramiam laikui 9 
korpusus po dvi divizhas, ne skaitant 2 kavalerijos 
divizijų, armijos artilerijos ir 2 šaulių divizijų. Kitas 
generalio štabo projektas numato 8 korpusus. Kiek* 
vienas korpusas susideda iš 3 divizijų 1 divizijos su- 
dėtin Įeina 3 pėstininkų puikai 1 kulkosvaidininkų ba­
talionas ir 1 artilerijos brigada ir suformiruoti 3 šau­
lių divizijos. Šaulių divizija turėtų susidėti iš 4 pulkų 
ir turėti nuosavą aitilemą. Galiausiai kalnų šaulių bri­
gada pe formuojama | kalnų šaulių divizija iš 8 pulkų. Si 
divizija turės 3 kalnų baterrų grupės 75 mm. kali­
bro ir 1 kalnų gaubicų pulką,

• B. B ■

Jonas žilvKis t •

Savanoris; '
. ■ I

Kada aš stojau J eilės Kurie numirsim del Tėvynės

Mūs Lietuvos na: šiųjų karžygių, Atmins kiekviens Lietuvis mus;
Mane Tėveliai — giminės Žinos, kad karžygių - krūtinė

Dar nežinojo kur Žengiu. Narsa praskynė jiems takus: •

Aš stojau savo kraštą gint 

Kaip gynė mūsų protėviai 

Ir galvą sutinku guldyt;

Kad nevaldytų mus ateiviais

Prakeiktas Lenkas yr nedoras, —

Matyt jis nor užgrobti mus, 

| ginklą mūs sųtrups io noras

Linksmi mes grįšim į narinis^ ••

Takais kurie yra nulieti

Krauju tėvynės m^sūnų, 

Mūs ainiai'vaikščios su ramia širdin^ 

.Neneš jie jungų svetimų.
) •

. Tad broliai miėliai, vyrs J vyra ' 
Ginkim laisvę, garbę mūs.

Prieš mūšų narsą aštrų kardą

Piktini priešu norai žusL.

8
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* Žiemos
Apšerkšnėją medžiai, — tai žiemai 
Joju aš — ir žirgas — vienuma. 
O pušyne žaidžia sutema.

Joju sau vienužis tarp miškų 
Žiojas pusnys — grimstu — daug sniegų, 
Et, palauksiu mėnesio juokų.

Ir vaidinas šerkšno spinduliai, 
Eglių deivės juokias patyiiai, 
Aš su Žirgu grimstame giliai.

Brangios deivės žaidžiančios smagiau 
Baltos snaigės lengvos, kaip drugiai, 
Et, žiema, kam pasaką sakei.

Y S I

pasaka.
Su miškinėms deivėms, ot, smagu 
Man su žirgu joti ne taku.
Deivės mano, pasvys mano — nebaugu.

Šerkšno medžiai — menas praeitis 
ir žiemos, ir pasakos naktis 
Suvaidinta amžiais užmiršties,

Žirgė! nebejosim, jau gana, 
Nes krūtinė burtų kupina — 
Čia tik eglės,, deivės ir daina.

Juozas Ženg<

- A a. Prof. Dr. Adalbertas Bezzenberger’is.
S. m. spalio 31 d. Karaliaučiuje mirė Lietuvos 

Universiteto Garbės Profesorius, Karaliaučiaus Alber­
to Universiteto Sanskritų ir Lyginamųjų kalbų Pro­
fesorius, Slaptas Valstybės Patarėjas Filosofijos D-ras 
Albertas Bezzenberger’is.

A. Bezzenberger’is gimė 1851 m. balandžio 14 d. 
Kasselio mieste, tame pat mieste lankė gimnaziją ir 
nuo 1869—1872 m. mokės Götingeno universitete. 
1873 m. dar mokės Müncheno universitete. 1872 m. 
gavo daktaro laipsnį.

Velionis 29 m. amžiaus ima eiti Albertinos (Ka­
raliaučiaus) Universiteto ordinariaus pareigas, pasiš­
venčia lietuvių bei latvių kalboms tyrinėti. Daug kartų 
keliaudamas Pabaltrjos kraštais, pažino lietuvių tautos 
gyvenimą« Visą savo ilgą amžių, tyrinėdamas lietuvių 

kalbą, skelbiant jos tautosaka?, spausdindamas žodžių 
rinkinius, šnektų aprašymus ir kt. musų kalbą kėlė 
aikštėn filologų tarpe. Rinko ir tyrinėjo Rytpnisių ir 
Lietuvos senovės liekanas ir jas krovė Karaliaučiaus 
muzėjuje. Jo rūpesniu Prūsų senovės daiktų mužėjus 
tampa vienas didesniu tos rūšies muzėium Europoje« 
Profesoravo Karahaučiaun universitete 40 metų 
(1880—1921 m.). Parašęs yra keletą knygučių apie 
Lietuvą bei lietuvius, daug yra parašęs mokslo rašinių.

Pasižymėjo nepaprastu darbštumu dirbant mo­
kslo bei meno labui, jis nežinojo poilsio, jam dažnai 
būdavo pavedama kuri nors svarbi misija ir jis visuo­
met pasižymėdavo ypatingu taktu ir reikalu bei žmo­
nių žinojimu«

*. v
—............................  ■■■■imi.«mimifc.iiijpi.ii..i ♦ li r.'«• i u Ii! ■!■■■■ • .......      ■ ■

< ' ' '___________________ •________________ - .

ŽINIOS.
Iš Klaipėdos krašto.

— Delegacijos Paryžium Spalio 30 d_ sąry­
šy su Klaipėdos- krašto: likimo- sprendimu, išvažiavo 
Paryžiun lietu viųdetegaeijapirmininkattjant. d-rul 
Gaigalaičiui. Ant ryt išvažiavo vokiečių delegacija 
ir lenkams parsidavėlis -Aukštuolaitis su dviem sa­
vo draugais.. Pastarajam*’ daugiau sužvejot nepa­
vyko.

Lietuva ir užsieniai. '
— Naujas Anglų Atstovas. Prieš kelias die-. 

. nas apleidusio Lietuvą p.Wiltono vieton, . Anglijos 
atstovo Lietuvai paskirtas p. Ch. Vaughan, iki šiol 
buvęs Anghiatsfovnčlli (Pietų Amerikoj). .

s ■ .

. 1 . * .. . - ....... -----

Vilnijoje.
— Gudai reikalauja nepriklausomybės. VP 

lelkos apskr. gyventojai vis labiau pradeda nesiten* 
kind lenkų^ vąMžic ir aiškiai -reikalaut Gudijai no- 
priklausomybės.

Iš Galicijos.,
t- Ruošiasi prierinkimų. Lenkų policija-ra* 

g'mantk ukrainiečiuš dalyvauti rinkimuose j seimę 
Visam Turščauščinų apskr. daro kratas pas žymes­
nius ukrainiečių tautos veikėjus. -Keliolika areštavo.. 
Areštuotiems neleidžia pasiimt Šiltų rūbų, nors kal­
nuose jau šalta ir prisnigta. Karpatuesna lenkai, at*, 
siuntė daug kariuomenės. Sakoma, ukrainiečius von 
šią dalyvauti rinkimuose.

9
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— Bado protestas Komijos kalėjime reikš­
dami protestą, kad praėjus pustrečio mėnesio, nuo 
jų arešto, dar iki šiol nčra tardomi, badauja 7 stu­
dentai ukrainiečiai. Suima/it juos, policijos, komisa­
ras įsakęs, nurėdyt visus vien dėlto, kad vienas iš 
jų buvo apsivilkęs išsiuvinėtais marškiniais. Jbau- 
ginimut miesto gyventojų, retežiais apkaltus studen­
tus vedžioja miesto gatvėmis. Kalėjimo sargyba 
mušimu stengiasi priverkti badaujančius valgyt.

— Lenkų mitingas. Bogorodčanuose lenkų pa­
darytame mitinge, lenkai kandidatai į Seimą ir Se- 
natą raginę ukrainiečius ūkininkus pogromo būdu 
stabdyt ukrainiečių inteligentijos darbą.

— Draudžia mitingus ir iškilmes. Lenkų po­
licija uždraudė ukrainiečių darbo partijai prieš Sei­
mo rinkimus daryt Lvove mitingus. Lapkričio 1 d. 
4 metų Ukrainos nepriklausomybės paskelbimo, už­
draudė Lvove daryt iškilmės. Šv. Jurgio bažnyčioj 
buvo atlaikytos tik gedulingos pamaldos, o vakare 
uždėti vainikai ant ukrainiečių kapo, žuvusių 1918 
m. kovo m, del nepriklausomybės.

— Ukrainiečių sukilimas. Sukilimai Jau apė­
mę Lvovo, Volinio ir Kovelio apygardas. Lenkai 
manę, kad sukilimui vadovauja buvusia Ukrainos 
atamanas Skoropadskis.

Užsieniuose.
— Sultonas pasislėpęs. Turkų sultonas at­

sisakė pripažint bet kokius Angoros yyriausybės 
nutarimus.

„Petit Parisien* praneša, kad sultonas pasislė­
pęs viename anglų laive.

— Konstantinopolio vyriousybė atstatydi­
nusi. Konstantinopolio vyriausybės kabinėtas atsi­
statydino, pildomoji taryba ir policijos viršininkai 
savo ištikimybę pareiškė Angoros Vyriausybei. An­
goros vyriausybė, Trakijos gubernatorium paskyru­
si Ravet Paša, kartu jį pripažino ir Konstantinopo­
lio gubernatorium.

Rafert Pašą pareiškė, kad Turkai respektuoja 
Mudanijos sutartį Ir santarvės okupaciją,, tačiau ne­
leisią Santarvei kištis l jų vidaus reikalus. Konstan­
tinopolio vyriausias vizitas pareiškė, kad iš Kon­
stantinopolio nebus siunčiama delegacija į Lozanos 
konferenciją.

—- Kernai Paša nori sudaryt vieną Arabų 
valdžią. Iš visų arabų kraštų, kitados priklausiusių 
Turkų imperijai, Kernai Paša norįs sudaryt vieną 
Arabų valdžią ir ją sujungi su Turku vyriausybe
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kuri dvi veiktų iš vien, kaip kad yra veikusi Au­
strų — Vengrų imperija.

— Mesta spaustuvėn bomba. Čenstakavo! 
.Kurjer Częstochowski“ spaustuvės butan įmetė bom­
bą, kuri spaustuvę visiškai sunaikino. Nuostoliai di­
deli ir del šio įvykio laikraštis negalėjęs išeiti

— Potvynis Neapolyje. Neapoly! buvęs 
smarkus lietus, vanduo apsėmęs visą miestą. Pada­
ryta daug nuostolių ir esą žuvusių žmonių.

— Turkai ruošiasi užpulti Galipolio pusią* 
sal|. Torkai ruošiasi iš nežinių užpulti Galipolio pu­
siasalį, tai mano įvykdyt, kuomet pasikeis Santar­
vės karo laivų sargyba.

— Turkų reikalnvimas. Kemalistai atsakyda­
mi Santarvės noton pakartojo savo reikalavimą, kad 
Santarvė sovo kariuomenę iš Konstantinopolio ir 
savo karo laivus iš sąsiaurių atšauktų, kadangi tas 
kliudo ju interesams Konstantinopolyje.

4

— Pasitikėjimas Poincare. Prancūzų senatas 
vienbalsiai išreiškė pasitikėjimą Poincaręi.

Prancūzų vyriausybė nutarė siųsti daugia karo 
laivų į Turkų pajūrius.

— Graikų tremtinių skaičius. Amerikos Ar* 
timųjų Rytu šelpimo draugija pranešė, kad Graikuo* 
se dsama 846 tūkst. tremtinių.

— Konfiskavo dokumentus. Angoros vyriau­
sybė konfiskavo visus Sevro sutarties oficialius do­
kumentus.

— Sibiro kolonizavimui. Tarybų vyriausybė 
Sibiro kolonizavimui nutarusi, kasmet leisti 300 tūk­
stančių gyventojų veltui persikraustyti Į Sibirą.

— Pogromas redakcijoj. LapkrišTo 1 d. vaka­
re Varšuvoj, du lenkų studentu ūžpublė „Kurjet Po- 
ranny* redakciją. Pradėjo daužyt langus, kėdės, mu­
šti bendradarbius. Kilo didelis triukšmas. Studentus 
suėmė.

— Apiplėšė laivą. Jūrų plėšikai apiplėšė sto­
vėjusį prie Freiburgo Elbės upėje laivą. Pirmiausia 
šūviais sužeidė laivo vadą paskiau surišo visus tar­
nautojus, Ęlbės ūpe leidosi jūron, bet tipės žiotyse 
laivas užplaukė seklumon ir pasivijus policija plė­
šikus suėmė. Laivas sudaužytas.

— Italų karo laivynas Art. Rytuose. Musso­
lini įsakęs trims Italų karo laivams plaukti Arti­
muosius Rytus sustiprini ten Italų laivyną.

— Kemalistai prieš augius. Ne toli Čanako 
kemalistai riupiove telefono kabelį, du anglų karei­
viu užmušė. Generolas Charpy mano, kad padėtis 
esanti labai rimta.

5 Karo kronikai
Iš Lietuvos.

— Prezidento padėka pulk. - Įeit. Merkiui. 
Vietinės Kariuomenės Brigados Vadas pulk.-leit. Mer­
kis, jam pačiam prašant, paliuosuotas iš užimamos 

; vietos ir iš kariuomenės atsargom Valstybės prezi­
dentas paskelbė pulk. įeit. Merkiui už jo didelį ir at- 
sakomingą darbą mūsų jaunos' kariuomenės organiza­
vime ir tvarkyme, ypatihgai pirmomis jos gyvavimo 
dienomis Tėvynės” vardu padėką.

— Karininkai ir karę valdininkai paleidžia­
mi universiteto kvotimams laikyti. Karininkai ir 
karo valdininkai, kurie nėra išlaikę valstybinių univer­
siteto kvotimų, gali būti paleisti iš kariuomenėsčmė- 

nesiams be algos ’ ir išlaikymo tiems kvotimams 
laikyti;

— Karininkai komandiruoti užsienin karo 
mokslo eiti. Š als metais komandiruoti užsienin ka­
ro mokslo eiti šie karo karininkai:

A. Saint-Cyr mokykloh (Prancūzijoj)
1. Kap. Lanskaronskis,
2. Vyr. Įeit. Grinius,
3. » . Kairiūkštis,-
4. Leit. Pabedinskas. ' . _ .

B. Fontainebleau artilerijos mokyklon (Prancūzijoj)
5. Majoras PeČiulionis,
6. Kap. Dočkus, t __ - ---■
7. Leit Verb*.

• -v . . C' v"•-t \ r- ■ l
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C Versailles inžinerijos mokyklon
8. Leit. Novickis.

D. Karo Akademijon (Belgijoj)
9. Majoras Gerulaitis,

10. „ Škirpa«
E- Inžinerijos mokyklon (Belgijoj)

11. Leit. Slabšys.
F. Oeneralio Štabo Akademijon (Čekoslovakijoj)

12. Pulk. Ladyga,
13. Kap. Grigaravičius.

G. Intendantu akadenvjon (Čekoslovakijoj)
14. Karo vald. Grudzinskas.

tL Karo medicinos Akademijon (Prancūzijoj)
15. Gyd. įeit Jurgelionis.

įske, 9. Grlazy, 10. Carkine, 11. Jekaterlnoslave, 12 
iKonotope, 13. Tichoreckoj, 14. Znamenkoj, 15. Oder 
:SOj, 16Triūse.

| (Milit - Wochenblatt XL 11.).

Kareivio Eimučio 
paminklo fondas.

Anksčiau paskelbta 50.916 auks. 30 sk.

Iš Lenkijos.
— Kariuomenes aprūpinimas pastotėmis 

Lenkų vidaus reikalu (ministerija Galicijoje ėmėsi visų 
priemonių» kad gyventojai aprūpintu pastotėmis lenkų 
kariuomenę veikiančią prieš ukrainiečius partizanus.

— III korpusas Gardine. III jo korpuso apy­
gardos vadyba (D. O. K. Iii.) išbuvus Vilniuj kelis 
(nėnesius liko perkelta Gardinau.

— Dainos kariuomenėje Oen. Štabas išleido 
korpusų apygardų valdyboms instrukciją, kuri liečia 
dainavimo kariucmenėje. Nu'odo kaip vesti choro 
jnokinimą, kokias dainas dainuoti ir uždraustas daina- 
yimas 16 šlykščių kareiviu dainų.

(Polska Zbcojpa. XI. $)•

— Karininkų adminlstratyvinė ūkio moky­
ta. Greitu laiku Krokuvoje atidengs Karininkų ad- 
fninistratyvinę ūkio mokyklą. Mokyklos viršininku 
paskirtas intendantūros papurk. Galik’a^.

— Aukštojoj karo mokykloj užsiėmimai pra­
sidėjo lapkričio 3 d.

— Švietimas. L*nkų Raudonojo Kryžiaus kuh 
turos ir čvietimo sekcija laike metų savo veikimo įs, 
teigė Varšuvos ligoninėse biblioteką [70.461 tomų 
40.899 skaitytojui» mokyklose mokino 8246 ligonius 
kareivius ir sanitarus* padarė 85 spektaklius ir kon­
certus, kinemotögrafo 100 seansų» 46 ekskursijas paro­
dos na ir muzėjuosna, įkūrė 2 kareivių artistų mėgėjų 
kuopeles ir 9 rankų darbo dirbtuvėles. »Polska Zbroj- 
na* pažymi, kad skaičiuje sergančių yra daug kareivių 
iš pakraščių mūsų respublikos, kūne tik ką moka len­
kiškai kalbėti.

Iš Rusų*
— Sušaudyti generolai. Schlesische Zeitung 

praneša, kad esą sušaudyti, tarnavę raudonojoj armi­
joj generolai Gutovas, Lečickis, Zajončkovskis, Mat- 
kovsKis, Rajevskis. Kalėjime mirė generolas baronas 
Sivers. Visi minimieji senosios caro armijos genero­
lai užėmė žymias vietas raudonojoj armijoj.

— Nauja šarvuotų traukinių diviziono orga 
nizacija. Kilo sumanymas organizuoti naują šarvuo­
tų traukinių diviziono organizaciją. Kiekvieno divizio­
no bus sekanti sudėtis; 2 lengvieji ir 1 sunkusis trau­
kinys. Lengvųjų traukinių apginklavimas: 12 sunkių­
jų «Maksimo» arba <Vikerso> kulkosvaidžių. Sunkių­
jų traukinių, 6 gaubicos 15 cm. ir 6 sunkūs kulko­
svaidžiai. 2 divizionai sudaro brigadą. Be to, kad su­
stiprinti mūšyje, kiekvienai brigadai priduota autodivi- 
sionas ir padedantysis traukinys. Brigados stovi 
sekančiose stotyse:—1. Pskove. 2. Bologoje, 3 ir 4. 

Jhrtrapilyje, 5, Viazmoj, 6 ir L Oranenbaume, 8. Brian-

Geležinkelių batalionas: Karininkai. Po 100 a. 
jnaj. Popeliuška, k. v. Umbras, v. let Ohdeckis; po 50 
aaks. techn. Ąrgimakovas, v. lt. Vetiutis, It. Bakys, Str&- 
ievičus, Markūnas, Vodopalas, ttcbn. Karnackas, kai. 
veginas; v. lt Ezerskis 30 auks.

Viso 730 auks.
I-ii kuopa 875 auks.
Okie komanda. Virš. Deltovas 25 auk«,; po 20 a« 

eit Marc:ekevičus, Kurnevičius, Batv b, Marčiuki^, Zig- 
mantavičiua, Čepšys, Uibonas, v. n. Mi’cevičaią, Tarnu- 
lis, Butkus, j. s. p. Simonavičius, Str ßfinas; eil Kabila- 
vičius 15 a.; eil. Rmša 12 auks.; po 10 auks. v. p. Vin- 
slovas, v. s. p. Sakalauskas, j. p, St čkus, Zandorsonas, 
gr. Ruzgia. Gudinskas, Steponavičius* Orbonas, Daubaras, 
Tomkevičius, e. Pronlnskis, Knikšta, Čeplinskas, Radze­
vičius, Tampšiūoas, Dekaminavičias, Apolieskas, Tumai. 
Iškauskas, Seimonas, Kbartas, Vanagickas, Petrauskas, 
Remeika; po 5 auks. j. p. Blekadis, gr. Kugrs e. Gai« 
zauskas, S monav.Čius. Bublys, Kruojus. S rut «vičius, Bu­
dria, Fraeko, Zulpa, Baltramonaitis, Zeeauųkas, Baniai, 
Palionis, Karabačas, Zekavičius, Pe traits, Černas, Fleide- 
ris, šernas Mikalauskas, Stankevčus, Mušeika, Mikne- 
vičius, Morkūnas, Bielskis, Baltuška, Jakaitis, Kulka, 
Skarulskis, Vitkauskas, Žrlinskis, Kablys, Griželis, Stel­
mokas, Pučkoris, Kuduiis, Pvškevičius, Kopčinskas, Bran- 
celis, Podvorotnikas, Jurevičius, Kilešius, Kentra, Mol- 
nikas, Naimavičius, Keinys, Porminas, Butkus. D a vidau- 
akas, Kuoga, Sungada, Štoičius, Puč-eonus, Lukoševičiui» 
Dargs: e. Krupas 6 a. e. Tauras 4 a.

Viso 802 auks.
Išviso 53'323 auks. 30 ak,

Redakcijos atsakymai.

D z i v in s k i u i. Seniau nuomuotos žemės negali. 
Raipo Karys ir bežemis gali kreiptis atatinkamo apskri­
ties Žemės Tvarkytojan, kuris parceliuojant dvarus galės 
aprūpinti žeme.

J, D a v o 1 i s. Kreipkis Apskr. Žemės Tvarkytojau. 
Jeigu savininkas einant Ž. R. Įst. šios nuomojamos Že­
mės nepasirinko i nenusavinamą žemės normą 80 ha,, 
tai einant Ž. R. Įst. 53 § galėsi nuomoti toliau, kol dva-* 
rą išparceliuos.

P. St r ag a 1 i u i. 1. Žemės duodama tik tam, ku­
ris, patsai ją dirba. 2. Kreipkis per Užsienių Reikalų Mi­
nisteriją Perskaityk „Kario* 45 Nr. žiniose »Lietuva ir 
užsnieniai“. I

Seinų Jurginui. Kol neturimo viso rašinio, ne*» 
galime tikrai pasakyti; prašome prisiųsti kitą pusę. Ners 
tilpusių raštų redakcija savo, lėšomis negrąžina.

BeržūnaičiuL Netinka.
V. Urkiui. 1. Jei inžinėrijoi daliu esi perkeltai! 

teks tarnaut 3 metus. 2. Jei toji žemė nėra paskirta 
parceliuot, negalėsi gaut».
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568 karys 47 (18) Nr.

>■

► 1

Ekonominė Karių 
Bendrovė

2.

liekamas dar-

slomis kaino­

mis»

su skyriais 
maloniai tarnauja gerbiamiems nariams 

ir pulkų krautuvėms.

I
 Manufaktū­
ros, galanteri­
jos, kosmetikos 
odų, rašomųjų 
Lxjisvca Ml. zy III. dalykų prekės

i ir įvairiausi
I maisto prod u k- 
) tai.

Duonos pardavykla, 
Daukanto g. 8 Nr. f ‘balu duona

Rūbų siuvykla. \ Sąžiningai at-
Laisvės ai. 23 Nr.
Avalinės siuvykla,
Laisvės ai. 23 Nr. .. t .

5. Kirpykla-Skutyklą pa°Kau'
Laisvės ai. 19 Nr.

6. Fotografija
Laisvės ai. 48 Nr.

Mra gynėjau-taivi!
Jei nori žinoti kaip gyvena tavo 
broliai - seserys tautiečiai, atsisky­
rę nuo tavo dabar ginamos jų 
gimtosios šalies Lietuvos, tai pra­
šyk savo giminiu arba pažįstamų, 

kad tau užsakytų savaitinį 
laikraštį 

limit dranga 
kurį leidžia

Britanijos lietuvių kat. dar­
bininkų sąjunga

ir iš kurio tu sužinosi kaip gy­
vena tavo tautiečiai Škotijoj ir vi­
soj Didžiojo] Britanijoj (Anglijoj). 
Draugiškas sveikinimas Lietuvos 

kareiviams nuo
„Išeivių Draugo* t 

281 Eglinton str., 
Glasgow, S. S., 

Scotland.

__ Mūsų pinigai — litai garan­
tuoti auksu ir doleriais, dėlto jie 
pastovūs ir brangūs. Litų kursas nie- 
kumet nenukris ir mūsų šalies ekono­
minė padėtis eis geryn, jei mes būsim 
taupūs, bet be reikalo pinigų nevalkio­
sime kišenėse.

Lietuvos Koperatyvų Bankas 
tiksliausiai sunaudoja pinigus šalies ūkio 
ir kultūros reikalams, dėlto patartumė­
me atliekamus litus laikyti tik

LIETUVOS KOPERATYVŲ 
BANKE.

Kaunas Laisvės Alėja 43.
ir skyriuose: Šiauliai (D. g-vė 24) Vil­
kaviškis (Mariampolės g-vė 24) Pane­
vėžys (Turgavietė), Viekšniuose ir kit 

Už indėlius Bankas moka: 
kiekvienam pareikalavimui (bėg,s-ta)3 % 
pusei metų 5 % 
nucT pusės mėtų iki metų 61/* «— 
nuo mejų iki 2 metų 7Vj n 
virš. 2 metų 8 Vj w

Bankas visumet keičia markes į li­
tus ir litus į markes ir atlieka visas ki­
tas bankines operacijas kaip tai: pinigų 
perlaidas, akredityvus, inkaso ir t t

PraSykife savo Amerikos giminit^ir pažįstamų 
kad išrašytų jums vienintelį Amerikos lietuvių 

iliustruotą žurnalą 
f IZ V T I«

«VYT|a leidžia Amerikos Lietuvių 
Katalikų jaunimo Sąjunga — Lietu-

» VYTYJE“ kaip veidrodyje» atspindi 
Amerikos lietuvių jaunimo gyvenimas 
ir darbai. • - ..

»VYTYJE* telpa įžymiausių rašy- 
tojų, gyvenančių Lietuvoje ir Ameri­
koje, raštai.

„VYTIS, eina du kartu mėnesyje. 
____ Prenumerata metams įJLietuvą—tiktai 

4 doleriai.
Pažiūrėti vieną numerį siun­

čiame dovanai.

4736 So. Wood St., Chicago. 111. 
U. S. of America

Leidžia Kr. A. M. Karo Mokslo Skyrius.
Lietuvos Valstybės spaustuvė, Kaunas» Totorių gatvė Nr. 14,.
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